ἄλλον δέ ἐστιν, ὅτι αἱ τοιαῦται τῶν λόγων καινότητες ἀπὸ ματαίου ἔρωτος δόξης γέγονται. Ὡς τινες ἐθέλουσι παρ' ἑαυτοῖς δοκεῖν δεξιῖς, ὀπτικοὶ καὶ φρόνιμοι, ζητοῦσι τὴ προσεγγέλωσι ξένον, ὅθεν παρὰ ταῖς ἀπαιδεύτους ψυχῆς πρόσκαιρον δόξαν δεξίτητος ἀπεπείκονται. Ἀλλὰ τίς τούτων ποτὲ ἀληθῆ δόξαν ἐπέρθευεν, ἑαυτῷ δοκῶν φρόνιμος; ὁ γὰρ Θεὸς ἡμῶν τὰ ἀσθενῆ τοῦ κόσμου ἐπιλέγεται, καὶ ἐκ τῶν ἐναντιῶν συγχέει τὰ ἰσχυρὰ, καὶ τοὺς φρονίμους διὰ τῶν τοῦ κόσμου μαρῶν. Τίς ἐν τῇ τοῦ κόσμου σοφίᾳ καυχᾶται, εἰ μὴ ὁμολογῶν ἑαυτὸν ἐκ τοῦ κόσμου εἶναι; εἰ μὴ ὁ ἄρνούμενος ἑαυτὸν ἐκείνου εἶναι μαθητὴν, τοῦ εἰπόντος μὴ εἶναι ἑαυτὸν ἀπὸ τοῦ κόσμου; μία ἐστὶ δόξα, ἵνα, ὡς φησὶν ὁ Ἀπόστολος, ὁ καυχώμενος, ἐν κυρίῳ καυχᾶσθω. Ἄρα <sup>b</sup> οὐ τούτῳ τῷ ὑμετέρῳ ἐπισκόπῳ (ἀλλὰ ἄχρι νῦν ὑμετέρῳ, ἐὰν μὴ πιστεύσῃ ὅπερ πιστεύομεν), ὀρώμεν ταύτην τὴν γνώμην πρέπουσαν· μαρῶς ἐγένετο, ὅς λέγει ἑαυτὸν σοφόν: ἡμολογημένη γὰρ ἐστὶ μαρία τὸ ἐκεῖνον ἀγνοεῖν, ὃν ἴσμεν Θεοῦ σοφίαν εἶναι καὶ δύναμιν. Ὁμολογεῖ γὰρ ἑαυτὸν ταῦτα ἀγνοεῖν, ἅπερ ἀνακρίνει. καὶ μὴ ἰ θαυμάσῃ ἡ ἀγάπη ὑμῶν ἀπὸ τῆς ὁδοῦ τῆς ἀληθείας ἀποπλανᾶσθαι τοῦτον, ὀρώσα ὅτι τὸν Χριστὸν, ὅστις ὁδὸς ἡμῶν τυγχάνει, ἀπώλεσε. Κατελήφαμεν αὐτὸν ἐνίοτε σκαίᾳ διαλέξει προδιδόμενον, ἐνίοτε κρυπτόμενόν τισι λαβανοῦσας δίοδους, καὶ σκέποντα τὰ ἴδια δηλητήρια· καὶ δέον ἡμᾶς ἀκολουθεῖν τας

<sup>a</sup> In eadem editione: Cujus legis se ipsum episcopum judicat: refragantibus aliis libris et Græco.

<sup>b</sup> Ita Baluz. cum mss. At edit. Rom., aliter enim, ac deinde cum aliis edit.: De Christi Dei nostri tractat arcano. Cœlestinus arcanum Christi vocat incarnationis mysterium.

<sup>c</sup> Reg. mss., ἐκδεδομένος.

<sup>d</sup> Apud Lab. ut in edit. Rom. hic additur hanc, quæ vocula abest a mss. et Græco. Vid. Euseb. Hist. Eccl. lib. VII cap. 30.

<sup>e</sup> Sic Baluz. ac mss. Alii vero editi, vertentes. Græca vox pervertentes proprie sonat.

<sup>f</sup> In mss. Reg. deest λαοῦ.

<sup>g</sup> Editio Rom., ut confundat fortia, renitentibus Lab., Baluz. ac mss. Ad Græcam litteram legendum esset, et ex contrariis confundit fortia. Sed et verbum confundit, quod Latine ambiguum est, et vel commixtionem, vel pudoris suffusionem sonat, Græcus interpres contra Cœlestini mentem reddidit, dum nequaquam ipso Apostoli verbo κατασχύνει, quod est pudorem suffundit, sed verbo συγχέει, quod est commiscet, usus est.

<sup>h</sup> In mss. Reg., οὖν.

<sup>i</sup> Seu quæ h. controversiam vocat.

<sup>j</sup> Reg. mss. θραύση.

nos, sequentes sententiam prudentissimi Salomonis, nullum ad ejus imprudentiam præbere responsum (Prov. xxvi, 4), ne similes ei essemus: suademus tamen ut apostolos, ut prophetas nobiscum sequatur; ne cum omnibus solus<sup>a</sup> occurrat, solus ab omnibus refutetur. Vobis vero diligentius vigilandum est, ut inimici prædicationibus resistatis. Major enim vobis sollicitudo est, cum intra Ecclesiam vobis Ecclesiæ adversarius foris positus inaccessit, qui dispersi<sup>b</sup> propugnaculis, murorum se defensione tutantur. Nesciunt ferias, in quibus intus est hostis. Sed in hoc intestino bello, in hoc domestico prælio fides vobis murus sit, et contra perfidiam spiritalibus se telis ipsa<sup>d</sup> defendet. Servemus hanc, quia nos servata custodit. Per hanc firmamentum nostrum Deus est atque refugium (Ps. Lxx, 3, 4).<sup>e</sup> Eripit de manu peccatoris, cui vos in fluctu positos convenit dicere, Domine, libera nos, perimus (Matth. viii, 25).